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ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số: 574 /KH-GDĐT-TrH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 02  năm 2020  

 
KẾ HOẠCH  

Tư vấn trực tuyến Hướng nghiệp - Tuyển sinh năm 2020 

 

 
Thực hiện Chị thị 10-CT/TW ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Bộ Chính trị, về 

phổ cấp giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học 

và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù 

chữ cho người lớn; 

 Thực hiện Hướng dẫn số 44-HD/BTGTW ngày 09 tháng 04 năm 2012, Hướng 

dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW, ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Bộ 

Chính trị (Khóa XI) về phổ cấp giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ 

cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung 

học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn;         

Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” đã được hội nghị trung 

ương 8 (khóa XI) thông qua; 

         Thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” theo Quyết định số 522/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ; 

       Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X về Chương trình 

nâng cao chất lượng nguồn nhân lực giai đoạn 2016 – 2020;  

       Thực hiện Kế hoạch Hướng nghiệp Tuyển sinh của Giám đốc Sở Giáo dục và 

Đào tạo số 2953/KH-GDĐT-GDCN-ĐH, ngày 23 tháng 8 năm 2019; thực hiện Kế 

hoạch hướng nghiệp tuyển sinh và phân luồng học sinh sau THCS của Giám đốc Sở 

Giáo dục và Đào tạo số 3315/KH-GDĐT-TrH, ngày 19 tháng 8 năm 2019; 

       Căn cứ vào tình hình thực tế và thích ứng với cuộc cách mạng công nghệ số hiện 

nay;  

 Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, Báo Giáo dục TP.HCM, xây 

dựng Kế hoạch Tư vấn Trực tuyến Hướng nghiệp – Tuyển sinh năm 2020 như sau:  

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, TÊN GỌI: 

 1. Mục tiêu chung: 

 - Cung cấp, trang bị cho học sinh những kỹ năng tiếp cận, phát hiện, khám phá, 

lựa chọn và phát triển nghề nghiệp bản thân phù hợp với sở thích, sở trường, năng 

lực, thể chất, điều kiện kinh tế gia đình; Giới thiệu đến học sinh các hướng đi sau 

THCS – THPT và những điều cần lưu ý; 
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 - Cung cấp thông tin về dự báo nguồn nhân lực, những yêu cầu về tuyển dụng, 

ngành nghề; Giới thiệu các ngành nghề, chỉ tiêu, điều kiện, hệ đào tạo ở các trường từ 

trung cấp đến đại học, các chương trình giáo dục quốc tế; Phương thức, qui định về tổ 

chức kỳ thi THPT Quốc gia năm 2020 và những điều thí sinh cần chuẩn bị;  

Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm 2020; Cung cấp, hướng dẫn kỹ năng chọn nghề, 

chọn trường; Các phương pháp ôn tập, ôn thi, tư vấn tâm lý và sức khoẻ mùa thi; Thủ 

tục nhập học, các qui định về học phí, cơ hội nhận học bổng… 

 2. Yêu cầu: 

 - Thực hiện tổ chức đúng đối tượng, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.  

 - Đảm bảo tài chính từ nguồn xã hội hóa để chi cho công tác tổ chức, bảo đảm 

an toàn tuyệt đối cho học sinh, thầy cô tham dự. 

  Tên gọi:  

 - Chương trình Tư vấn Trực tuyến Tuyển sinh “Đúng ngành nghề -Sáng tương 

lai” năm 2020.  

 - Chương trình Tư vấn Trực tuyến Hướng nghiệp - Tuyển sinh sau THCS năm 

2020. 

 3. Hình thức thực hiện:  

 Tư vấn trực tuyến trên hệ thống điện tử của Báo Giáo dục TP.HCM như: 

Fanpage facebook Báo Giáo dục TP.HCM, fanpage facebook VTMOnline; trang điện 

tử www.giaoduc.edu.vn; www.mevacon.com.vn, fanpage facebook mevacon và các 

kênh liên kết, phối hợp cùng các đơn vị.  

 II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

 1. Chương trình Tư vấn trực tuyến tuyển sinh: 

   1.1 Đối tượng, thời gian, địa điểm:  

 - Đối tượng: Học sinh hoặc phụ huynh có con em đang học ở các trường 

THPT tại TP.HCM và các tỉnh/thành.  

 - Số lượng buổi dự kiến tổ chức trực tuyến: 50 buổi (đính kèm lịch các buổi dự 

kiến).  

 - Địa điểm: Tại Tòa soạn Báo Giáo dục TP.HCM (số 300 Điện Biên Phủ, 

Phường 7, Quận 3, TP.HCM) và các phòng ghi hình của các trường/đơn vị liên kết, 

phối hợp. 

 - Thời gian khung: Từ ngày 20/02/2020 đến ngày 30/9/2020. Thời gian thực 

hiện tư vấn mỗi buổi từ: 60-90 phút.    

 1.2 Hình thức tổ chức: Tư vấn trực tuyến trên các kênh của Báo Giáo dục 

TP.HCM. Chương trình gồm 2 phần: Tư vấn chung về qui chế, chính sách, tâm lý, 

sức khỏe mùa thi và phần tư vấn chuyên sâu về các ngành nghề đào tạo. Mỗi buổi tư 

vấn sẽ có chủ đề khác nhau về các nhóm ngành nghề đào tạo. 

  1.3 Nội dung tư vấn tuyển sinh (mỗi số sẽ có chủ đề khác nhau): 

 - Thông tin chi tiết về Qui chế kỳ thi THPT Quốc gia năm 2020 và những điều 

thí sinh cần chuẩn bị.  

 - Phương thức thi tuyển, xét tuyển của các trường cao đẳng, đại học, chương 

trình giáo dục quốc tế và du học.  

 - Tư vấn kỹ năng chọn ngành, chọn nghề phù hợp với trình độ, năng lực, sở 

trường, sở thích, điều kiện kinh tế học sinh…  

http://www.giaoduc.edu.vn/
http://www.mevacon.com.vn/
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 - Tư vấn tâm lý, sức khỏe, dinh dưỡng mùa thi. Chiến lược, bí quyết “săn” học 

bổng…  

 - Tư vấn chuyên sâu về các nhóm ngành nghề: Khoa học – Công nghệ - Kỹ 

Thuật, Kinh tế - Tài Chính – Ngân Hàng, Luật – Sư Phạm – Khoa học xã hội và nhân 

văn, Nhóm sức khỏe, Nông lâm ngư nghiệp và thú y, Công nghệ Thông tin, Kiến trúc 

– Xây dựng, Sản xuất và chế biến, Nghệ thuật – Thẩm mỹ - Đồ họa, Khoa học cơ 

bản, Dịch vụ - Du lịch…  

 - Hướng dẫn cách đăng ký hồ sơ, làm gì khi biết kết quả kỳ thi THPT Quốc 

gia, cách chọn và điều chỉnh nguyện vọng; điểm sàn và sự lựa chọn của thí sinh; học 

trung cấp, cao đẳng con đường song song đại học…  

 - Học, ôn thi từng khối ngành cụ thể cùng chuyên gia/giáo viên/thủ khoa.  

 - Các chủ đề Talk show cùng CEO về ngành nghề, việc làm và kỹ năng hội 

nhập nhân lực khu vực và toàn đầu.  

 - Các chủ đề về: Giáo dục quốc tế - du học và những kinh nghiệm từ chuyên 

gia.  

 (Tùy vào tình hình thực tế sẽ có những chủ đề cụ thể trong mỗi buổi tư vấn).  

 

  1.4 Chuyên gia/báo cáo viên tư vấn tuyển sinh:  

PHẦN TƯ VẤN CHUNG 

-TS. Nguyễn Đức Nghĩa 

 

 

Phó Chủ tịch Hiệp hội các trường cao đẳng, đại học 

Việt Nam, nguyên Phó Giám đốc Đại học Quốc gia 

TP.HCM 

-Ông Phạm Ngọc Thanh 

 

Chuyên gia hướng nghiệp, nguyên Phó Giám đốc Sở 

GD-ĐT TP.HCM 

-TS. Lê Thị Thanh Mai 

 

Trưởng Ban công tác SV, Đại học Quốc gia 

TP.HCM 

-Ông Trần Anh Tuấn 

 

Nguyên Phó Giám đốc Trung tâm Dự báo nhân lực 

và Thông tin thị trường lao động TP.HCM 

TƯ VẤN TÂM LÝ – KỸ NĂNG 

-TS.Nguyễn Thanh Tùng Viện trưởng, Viện nghiên cứu Tri thức- Sở Khoa học 

Công nghệ TP.HCM  

-TS. Đào Lê Hoà An 

 

Giám đốc chiến lược, Trung tâm đào tạo Ý Tưởng 

Việt, giảng viên Học viện Cán bộ TP.HCM 

-TS. Vũ Thiện Toàn Hội Khoa học Tâm lý Giáo dục Việt Nam 

-TS. Nguyễn Hữu Long 

 

Phó Giám đốc Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, 

phân viện Miền Nam 

-TS. Tô Nhi A Chuyên gia tư vấn tâm lý  

-ThS. Chế Dạ Thảo  Chuyên gia tư vấn tâm lý  

-ThS. Đỗ Văn Sự Chuyên gia tư vấn tâm lý  

KHỐI KINH TẾ - TÀI CHÍNH 

-ThS. Nguyễn Văn Đương 

 

Phó Trưởng phòng Quản lý đào tạo, Trường Đại học 

Kinh tế TP.HCM 

-ThS. Nguyễn Anh Vũ 

 

Phó Trưởng phòng Đào tạo, Trường Đại học Ngân 

hàng TP.HCM 

-ThS. Phạm Doãn Nguyên 

 

Phó Giám đốc Trung tâm Tuyển sinh & truyền thông 

Trường ĐH Kinh tế - Tài chính TP.HCM 
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KHỐI XÃ HỘI – LUẬT – SƯ PHẠM – Y DƯỢC  

-TS. Phạm Tấn Hạ 

 

Phó Hiệu trưởng, Trường Đại học Khoa học Xã hội 

và Nhân văn – Đại học Quốc gia TP.HCM  

-ThS. Lê Văn Hiển 

 

Trưởng Phòng Đào tạo, Trường Đại học Luật 

TP.HCM 

-TS. Dương Thị Hồng Hiếu 
Trưởng Phòng đào tạo, Trường Đại học Sư phạm 

TP.HCM 

-PGS.TS. Nguyễn Ngọc Khôi 
Trưởng Phòng đào tạo, Trường Đại học Y dược 

TP.HCM 

 

KHỐI KỸ THUẬT – CÔNG NGHỆ - NÔNG LÂM- MÔI TRƯỜNG 

-PGS.TS. Lê Hiếu Giang 

 

Phó Hiệu trưởng, Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật  

TP.HCM 

-TS. Nguyễn Quốc Anh 

 

Phó Hiệu trưởng, Trường Đại học  Công nghệ 

TP.HCM 

-TS. Trần Đình Lý 
Trưởng Phòng đào tạo, Trường Đại học Nông lâm 

TP.HCM 

-ThS.Lê Bình Trung  Trưởng Ban tuyển sinh – Truyền thông, Trường Đại 

học FPT  

-Ông Nguyễn Thành Tâm  Giám đốc tuyển sinh hệ thống đào tạo Aptech Arena 

Các chuyên gia/báo cáo viên/chuyên viên tư vấn tuyển sinh từ các trường đại học, 

cao đẳng,vụ-viện… 

 (Mỗi tư vấn từng chuyên đề sẽ có đại diện chuyên gia/báo cáo viên (trong và 

ngoài danh sách) tư vấn cho các em học sinh và phụ huynh). 

 2. Chương trình hướng nghiệp, tuyển sinh sau THCS:  

 2.1 Đối tượng, thời gian, địa điểm:  

 - Đối tượng: Học sinh hoặc phụ huynh có con em đang học ở các trường 

THCS tại TP.HCM và các tỉnh/thành.  

 - Số lượng buổi dự kiến tổ chức trực tuyến: 30 buổi (đính kèm lịch các buổi dự 

kiến). 

 - Địa điểm: Tại Tòa soạn Báo Giáo dục TP.HCM (số 300 Điện Biên Phủ, 

Phường 7, Quận 3, TP.HCM) và các phòng ghi hình của các trường/đơn vị liên kết, 

phối hợp. 

 - Thời gian khung: Từ ngày 29/02/2020 đến ngày 30/7/2020. Thời gian thực 

hiện tư vấn mỗi buổi từ: 60-90 phút.    

 2.2 Hình thức tổ chức: Tư vấn trực tuyến trên các kênh của Báo Giáo dục 

TP.HCM và của các đơn vị liên kết. Chương trình gồm 2 phần: Tư vấn hướng nghiệp 

và tư vấn tuyển sinh. Mỗi buổi tư vấn sẽ có chủ đề khác nhau về các nhóm chủ đề. 

2.3  Nội dung tư vấn tuyển sinh (mỗi số sẽ có chủ đề khác nhau): 

 - Tư vấn hướng học, hướng nghề, hướng trường như: Thông tin thi tuyển vào 

lớp 10 THPT tại TP.HCM, các quy định, quy chế, chính sách, học phí, tư vấn tâm lý, 

sức khỏe mùa thi cho học sinh.  

 - Đặc biệt, chương trình đi sâu giải quyết các băn khoăn của học sinh, phụ 

huynh như: Đăng ký như thế nào để phù hợp với 3 nguyện vọng vào lớp 10 THPT 

công lập? Chọn trường nào để phù hợp với năng lực của học sinh? Học trường tư 
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thục có bảo đảm chất lượng và học phí có phù hợp với điều kiện kinh tế gia đình các 

em học sinh?  

 - Ôn và thi vào trường chuyên, trường năng khiếu, Pháp văn, Trung văn…  

 - “Con đường” nào dành cho những học sinh lớp 9 có học lực trung bình, dưới 

trung bình, rớt cả 3 nguyện vọng và các học sinh không phù hợp học các môn văn 

hóa?... Học hết lớp 9 có nên theo học Trung cấp, Cao đẳng .... 

 - Tư vấn, trả lời câu hỏi thắc mắc của phụ huynh và các em học sinh xung 

quanh chủ đề tư vấn... 

 2.4 Ban tư vấn:  

TS. Nguyễn Thanh Tùng Chuyên gia kỹ năng, hướng nghiệp, Viện trưởng 

Viện nghiên cứu Tri thức, Sở Khoa học Công nghệ 

TP.HCM 

 

 

-ThS.Phạm Ngọc Thanh 

 

Chuyên gia hướng nghiệp, nguyên Phó Giám đốc Sở 

GD-ĐT TP.HCM 

- Ông Nguyễn Văn Ngai Nguyên Phó Giám đốc Sở GD-ĐT TP.HCM 

-Ông Trần Anh Tuấn 

 

Nguyên Phó Giám đốc Trung tâm Dự báo nhân lực 

và Thông tin thị trường lao động TP.HCM 

-Ông Lê Duy Tân Trưởng phòng Giáo dục Trung học, Sở GD-ĐT 

TP.HCM  

-TS. Nguyễn Đặng An Long  
Chuyên gia hướng nghiệp, Phó ban Tuyên giáo Sở 

GD-ĐT TP.HCM 

-TS. Đào Lê Hòa An  Chuyên gia tư vấn hướng nghiệp và tư vấn tâm lý  

-TS. Vũ Thiện Toàn Chuyên gia hướng nghiệp, kỹ năng và tư vấn tâm lý 

-TS. Tô Nhi A Chuyên gia tư vấn hướng nghiệp và tư vấn tâm lý  

-ThS. Chế Dạ Thảo  Chuyên gia hướng nghiệp và tư vấn Tâm lý  

-ThS. Đỗ Văn Sự  Chuyên gia tư vấn hướng nghiệp và tư vấn tâm lý  

Các chuyên gia/báo cáo viên/chuyên viên tư vấn tuyển sinh từ các trường đại học, 

cao đẳng, vụ-viện… 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban chỉ đạo:   

-Ông Lê Hồng Sơn  Thành ủy viên, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở Giáo dục 

và Đào tạo TP.HCM  

-Ông Nguyễn Huỳnh Long Phó bí thư thường trực Đảng ủy Sở GD-ĐT TP.HCM 

-Ông Nguyễn Văn Hiếu Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, Phó Giám đốc Sở 

Giáo dục và Đào tạo TP.HCM 

 

-Bà Nguyễn Thị Gái Ủy viên Ban thường vụ Đảng Ủy, Chủ tịch công đoàn, 

Trưởng Ban tuyên giáo, Sở GD-ĐT TP.HCM 

2. Ban tổ chức, thực hiện: 

-  Ông Nguyễn Thanh Tú Tổng Biên tập Báo Giáo dục TP.HCM, Trưởng Ban tổ 

chức thường trực 

-  Ông Lê Duy Tân Trưởng Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào 

tạo TP.HCM, Đồng trưởng ban  

-  Ông Trần Văn Mạnh Phó Tổng biên tập, Báo Giáo dục TP.HCM, Phó Trưởng 

Ban thường trực   
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- Bà Nguyễn Đặng An Long Phó Chánh văn phòng, Phó trưởng Ban tuyên giáo Đảng 

Ủy Sở GD-ĐT TP.HCM, Phó Ban 

 
- Ông Nguyễn Văn Gia Thụy Phó Trưởng Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và 

Đào tạo, Phó Ban  

- Ông Thái Xuân Vinh Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và 

Đào tạo, Ủy viên  

- Ông Nguyễn Kim Luyện Chuyên viên Phòng Giáo dục Chuyên nghiệp & Đại học, 

Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM, Ủy viên 

- Ông Nguyễn Văn Đạt Tổng Thư ký Tòa soạn, Báo Giáo dục TP.HCM, Ủy viên 

-  Các ông/bà là lãnh đạo, quản lý các trường THPT là Phó trưởng Ban tổ chức 

-  Các ông bà là cán bộ, chuyên viên, phóng viên, nhân viên do Ban chỉ đạo, Ban tổ 

chức điều động là Ủy viên.    

3. Phân công thực hiện: 

 3.1 Phòng Giáo dục Trung học  

 - Cử người tham gia Ban tổ chức, tham mưu kế hoạch, văn bản, nội dung 

chương trình.  

 - Phối hợp Báo Giáo dục TP.HCM xây dựng kế hoạch thực hiện, nội dung, 

chương trình.  

 - Tham mưu văn bản để đề xuất Ban Giám đốc Sở ra công văn thông báo chỉ 

đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện và truyền thông trên hệ thống thông tin điện tử, 

SMS, Fanpage, website của nhà trường đến các em học sinh và phụ huynh về chương 

trình.  

3.2  Báo Giáo dục TP.HCM (đơn vị trường trực) 

 - Đầu mối xây dựng kế hoạch thực hiện, lo toàn bộ tài chính, thực hiện toàn bộ 

các khâu trong quá trình tổ chức. 

 - Chịu trách nhiệm vận động tài trợ, hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa để chi cho toàn 

bộ chương trình. Thanh quyết toán theo qui định của nhà nước.   

 - Lên kế hoạch, triển khai, điều phối toàn bộ chương trình: Nhân sự thực hiện, 

mời chuyên gia, hậu cần, thiết bị, dụng cụ, bảo đảm an toàn về nội dung cũng như cơ 

sở hạ tầng truyền tải.   

 - Chịu trách nhiệm thiết kế, in ấn phông sân khấu, băng rôn, sân khấu… 

 - Chịu trách nhiệm về truyền thông trên hệ thống Báo Giáo dục TP.HCM: Báo 

phát hành vào thứ 2, 4, 6, chuyên đề Mẹ&Con, báo điện tử với tên miền: 

www.giaoduc.edu.vn... Truyền thông trên các báo, đài truyền hình trung ương và địa 

phương. Truyền thông trên internet: Google, email, facebook, fanpage… 

 - Tổ chức thực hiện báo cáo, sơ kết, tổng kết, đánh giá, đề xuất khen thưởng 

đóng góp của cá nhân, tổ chức (nếu có) về chương trình. 

3.3  Các trường THPT: 

  - Phối hợp với Báo Giáo dục TP.HCM thông báo đến các học sinh về các buổi 

tư vấn trực tuyến theo kế hoạch định kỳ. Thông tin đến từng học sinh tham gia xem 

chương trình. 

  - Đưa poster chương trình, thông tin các buổi tư vấn trên fanpage, website của 

nhà trường. Đồng thời chia sẻ www.facebook.com/Báo-Giáo-Dục-TP.HCM-

http://www.giaoduc.edu.vn/
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114685209891807/ và www.giaoduc.edu.vn buổi tư vấn trên hệ thống điện tử của nhà 

trường để các em học sinh và phụ huynh có thể theo dõi chương trình.  

3.4  Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện: 

  - Phối hợp với Báo Giáo dục TP.HCM chỉ đạo lãnh đạo các trường thực hiện 

thông báo đến các học sinh về các buổi trực tuyến theo kế hoạch định kỳ. Đảm bảo 

học sinh tham gia xem chương trình đúng đối tượng.  

  - Đưa poster chương trình, thông tin các buổi tư vấn trên fanpage, website của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo; chỉ đạo các trường thông tin trên cổng thông tin các 

trường THCS. Đồng thời chia sẻ buổi tư vấn www.facebook.com/Báo-Giáo-Dục-

TP.HCM-114685209891807 trên hệ thống điện tử của phòng và các trường. 

  IV. TIẾN ĐỘ VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tiến độ thực hiện Hướng nghiệp: 

- Từ ngày 01/2 đến ngày 15/2/2020: Xây dựng Kế hoạch 

- Từ ngày 16/2 đến ngày 18/2/2020: Ký thông qua Kế hoạch 

- Từ ngày 20/2 đến ngày 30/8/2020: Triển khai thực hiện. 

- Ngày 30/9/2020: Tổ chức sơ kết, đánh giá   

 2. Kinh phí thực hiện: 

 - Kinh phí thực hiện chương trình từ nguồn xã hội hóa với chủ trương phi lợi 

nhuận do báo Giáo dục TP.HCM vận động.  

 - Kinh phí chi cho: Nhân sự, chuyên gia, quay phim, truyền phát, chụp hình, 

ánh sáng, phòng quay, âm thanh, phông sân khấu, phướn, băng rôn, truyền thông báo 

đài, ăn ở, đi lại, vệ sinh, an ninh, công tác phí… 

 V. ĐƠN VỊ PHỐI HỢP, TRUYỀN THÔNG 

 1. Đơn vị phối hợp:  

 - Trung tâm Thông tin - Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo tại TP.HCM 

 - Trung tâm Dự báo nhu cầu nhân lực và Thông tin thị trường lao động 

TP.HCM 

 - Trường Đại học Công nghệ TP.HCM – HUTECH  

 - Trường Đại học Kinh tế - Tài chính TP.HCM – UEF  

 - Hiệp hội các trường đại học, cao đẳng Việt Nam  

 - Hội Giáo dục nghề nghiệp TP.HCM 

 - Các trường trung cấp, cao đẳng, đại học, THCS- THPT. 

2. Truyền thông: 

 - Các buổi tư vấn sẽ được các cơ quan truyền thông (báo đài) trung ương và địa 

phương đưa tin, bài; Tuyên truyền Hướng nghiệp trên Internet: www.giaoduc.edu.vn  

và các báo mạng, facebook, fanpage. Nhà trường thông tin đến học sinh qua hệ thống 

liên lạc của nhà trường.   

 - Chương trình được chia sẻ trên fanpage, facebook, website trên hệ thống các 

trường THPT tại TP.HCM. Treo băng rôn, phướn, poster trong và xung quanh trường 

THPT, Trung tâm GDTX để tuyên truyền cho chương trình.  

  -Thông báo đến với học sinh, phụ huynh đăng ký tham dự qua email, kênh của 

nhà trường.  

 3. Thông tin về chương trình:  

http://www.giaoduc.edu.vn/
http://www.giaoduc.edu.vn/
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 - Báo Giáo dục TP.HCM, số 300 Điện Biên Phủ, Phường 7, Quận 3, TP.HCM.  

ĐT: (028) 39321306 –  0974.809.067. Nhà báo Trần Văn Mạnh, Phó Tổng Biên tập 

Báo Giáo dục TP.HCM.  Email: tranmanh.edu@gmail.com.  

 - Các trường THPT, Trung tâm GDTX thông tin ngày/giờ tư vấn đến cho học 

sinh và gửi thông tin (theo mẫu) về chuyên viên Thái Xuân Vinh, Phòng Trung học 

Sở GD-ĐT TP.HCM, ĐT: 0909.399.215. Email: vinhgdtr@gmail.com - 

txvinh.sgddt@tphcm.gov.vn. Hoặc cô Nguyễn Đặng An Long, Phó Chánh văn phòng 

Đảng Ủy Sở để tổng hợp báo Ban chỉ đạo.  

     

        Trên đây là Kế hoạch Tư vấn Trực tuyến Hướng nghiệp - Tuyển sinh năm 

2020. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trường THPT, trung tâm GDTX, Trưởng phòng 

GD-ĐT có kế hoạch triển khai thực hiện nhằm hướng nghiệp phân luồng, tư vấn 

tuyển sinh sau trung học đạt kết quả tốt./.  

 

  

Nơi nhận: 
- Các trường THPT, TT. GDTX; 

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT; 

- Trường ĐH, CĐ, TC; 

- Phòng GDTrH/GDTX Sở GD&ĐT ;  

- Báo Giáo dục TP.HCM;  

- Các đơn vị tổ chức, phối hợp;  

- Lưu VP 

 

GIÁM ĐỐC  

(đã ký) 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn  
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